
AL\1259766CS.docx PE734.372v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin
Předseda

4.10.2022

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor
BRUSEL

Věc: Stanovisko k navýšení VFR na období 2021–2027: odolný rozpočet EU 
připravený na nové výzvy (2022/2046(INI))

Vážený pane předsedo,

vážený pane Van Overtveldte, 

koordinátoři Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (ENVI) se dne 
13. června 2022 rozhodli, že výbor ENVI poskytne stanovisko k navýšení VFR na období 2021–
2027: odolný rozpočet EU připravený na nové výzvy (2022/2046(INI)) formou dopisu. Proto 
bych Vám jako předseda výboru ENVI a zpravodaj tohoto stanoviska chtěl představit příspěvek 
výboru ENVI ve formě bodů usnesení, které výbor ENVI přijal na své schůzi1 dne 3. října 2022. 
Dovoluji si váš výbor požádat, aby toto usnesení zohlednil: 

− zdůrazňuje, že v rámci širší revize VFR na období 2021–2027 musí být prostřednictvím 
rozpočtu Unie na toto období dodržen závazek dosáhnout spravedlivého, odolného, 
udržitelného a sociálně spravedlivého oživení pro všechny tím, že se uzavře a později 

1 Konečného hlasování se zúčastnili: Abir Al-Sahlani, Mathilde Androuët, Attila Ara-Kovács, Bartosz 
Arłukowicz, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Aurélia Beigneux, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Monika Beňová, Michael Bloss, Simona Bonafè, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Asger Christensen, Nathalie Colin-Oesterlé, Anna Deparnay-Grunenberg, Estrella Durá 
Ferrandis, Matthias Ecke, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Heléne Fritzon, Malte 
Gallée, Andreas Glück, Catherine Griset, Anja Hazekamp, Krzysztof Hetman, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Yannick Jadot, Radan Kanev, Ondřej Knotek, Petros Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter 
Liese, César Luena, Javi López, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia 
Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O'Sullivan, João Pimenta 
Lopes, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Silvia Sardone, Christel Schaldemose, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, 
Eugen Tomac, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Edina Tóth, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille 
Weiss, Sarah Wiener, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska.



PE734.372v01-00 2/5 AL\1259766CS.docx

CS

provede revidovaný rámec cílů Unie v oblasti klimatu, energetiky a životního prostředí 
do roku 2030 s cílem dosáhnout klimatické neutrality EU nejpozději do roku 2050, a že 
tato revize musí vycházet ze zásady „významně nepoškozovat“ ve smyslu článku 17 
nařízení o taxonomii;

− připomíná, že je třeba vyčlenit v rozpočtu Unie dostatečné lidské a finanční zdroje na 
provádění Strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030, strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“, akčního plánu pro oběhové hospodářství, Strategie pro 
udržitelnost v oblasti chemických látek, akčního plánu pro nulové znečištění, 
farmaceutické strategie a Evropského plánu boje proti rakovině; v této položce vyzývá 
ke zvýšení rozpočtové podpory pro program LIFE, program EU pro zdraví, Fond pro 
spravedlivou transformaci a všechny ostatní programy, které podporují a prosazují 
ochranu přírody a posilují postavení zranitelných občanů; zdůrazňuje, že je třeba 
účinněji využívat stávající fondy; dále vyzývá Komisi, aby do revize VFR zahrnula 
skutečný závazek konkrétně navýšit počet zaměstnanců GŘ pro životní prostředí a GŘ 
pro oblast klimatu, tak aby odpovídal pracovní zátěži vyplývající z agendy Zelené 
dohody pro Evropu;

− zdůrazňuje, že je třeba neustále pracovat na dosažení cílů zohledňování problematiky 
klimatu a biologické rozmanitosti2 stanovených v interinstitucionální dohodě ze dne 
16. prosince 2020 (dále jen „interinstitucionální dohoda“3), a žádá, aby se v rozpočtu 
Unie na období 2024–2027 zvýšilo úsilí o dosažení odpovídající úrovně výdajů; 
připomíná cíle pro výdaje na biologickou rozmanitost ve výši 7,5 % od roku 2024 a 
10 % od roku 2026 obsažené ve VFR; zdůrazňuje, že je třeba vynaložit veškeré úsilí k 
tomu, aby 10% cíle pro výdaje na biologickou rozmanitost bylo dosaženo co nejdříve; 
zdůrazňuje, že mezera ve financování biologické rozmanitosti mezi lety 2021 a 2030 
činí přibližně 18,69 miliardy ročně4 a že by měla být co nejdříve zaplněna; připomíná 
postoj výboru ENVI ze dne 5. září 2019, v němž je cíl pro zohledňování otázky klimatu 
ve VFR na období 2021–2027 stanoven na 40 %; připomíná, že k cílům v oblasti 
klimatu by mělo přispět 37 % výdajů v rámci nařízení (EU) 2021/241, kterým se zřizuje 
Nástroj pro oživení a odolnost; zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby byly přiděleny 
dostatečné finanční prostředky na provádění právního rámce pro ochranu přírody, 
jakmile bude přijat; 

- zdůrazňuje, že ve VFR na období 2021–2027 je třeba výrazně zlepšit a zpřísnit metodiky 
zohledňování oblasti klimatu a biologické rozmanitosti s cílem zabránit lakování 
nazeleno a zajistit skutečnou adicionalitu zdrojů vyčleněných na příslušné minimální 
výdajové cíle v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti v souladu s konkrétními 
návrhy Evropského účetního dvora5 a Evropského parlamentu6;

− připomíná Komisi, že jí z interinstitucionální dohody vyplývá povinnost zhodnotit 
pokrok dosažený při zohledňování oblasti klimatu v polovině období a přezkoumat, zda 

2 30 % výdajů Unie má přispívat k plnění klimatických cílů a alespoň 7,5 % ročních výdajů v roce 2024 má být 
určeno na biologickou rozmanitost, přičemž v letech 2026 a 2027 se má tento podíl zvýšit na 10 %.
3 Interinstitucionální dohoda ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie 
a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, 
jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
4 https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/793eb6ec-dbd6-11ec-a534-01aa75ed71a1/language-
en/format-PDF/source-258471562 (str. 14)
5 https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_09/SR_Climate-mainstreaming_EN.pdf 
6 https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2022/732007/IPOL_STU(2022)732007_EN.pdf

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR22_09/SR_Climate-mainstreaming_EN.pdf


AL\1259766CS.docx 3/5 PE734.372v01-00

CS

bylo cílů dosaženo nebo zda se na jejich dosažení pracuje; žádá Komisi, aby v případě, 
že těchto cílů nedosáhne, předložila odpovídající návrhy v souladu s požadavky 
stanovenými v článku 16 interinstitucionální dohody; očekává, že Komise metodiku 
zveřejní do konce roku 2022 po konzultaci s Parlamentem a příslušnými zúčastněnými 
stranami; dále naléhavě vyzývá Komisi, aby co nejrychleji vypracovala a dokončila 
podobnou metodiku pro sledování výdajů na biologickou rozmanitost; 

- vyzývá Komisi, aby do revidovaného nařízení o VFR začlenila čl. 16 písm. d) až f) 
interinstitucionální dohody se zvláštní přílohou obsahující podíl výdajů, které přispějí k 
dosažení cílů v oblasti biologické rozmanitosti a klimatu pro každý program;

- vyzývá Komisi, aby v rámci této revize zajistila, aby bylo dosaženo uvedených cílů v 
oblasti zohledňování pro období 2026–2027, které souvisí s výdaji přispívajícími k 
zastavení a zvrácení úbytku biologické rozmanitosti; zdůrazňuje, že je třeba zajistit 
soudržnost mezi financováním v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti a 
dodržováním zásady „významně nepoškozovat“ v celém rozpočtu ve všech šesti 
rozměrech;

− žádá Komisi, aby provedla posouzení a případně předložila legislativní návrh na 
začlenění Klimatického investičního fondu a Modernizačního fondu do rozpočtu Unie, 
přičemž toto posouzení by mohlo být předloženo v souvislosti s návrhy příštího VFR, s 
cílem dosáhnout větší soudržnosti a účinnosti při řízení a využívání finančních 
prostředků a zdrojů Unie; 

− připomíná, že rozpočtová položka pro náklady na zpětné získání prostředků („položka 
NGEU“), která by mohla být použita k refinancování úrokových nákladů a případných 
splátek dluhu, je ve stejném okruhu jako jiné výdajové programy, jako je program EU 
pro zdraví; opakuje svůj jasný postoj, který obhajoval při jednáních o VFR na období 
2021–2027, že úrokové náklady a splátky programu Next Generation EU (NGEU) by 
měly být započítány nad rámec stropů VFR7;

 - připomíná, že proto je třeba část příjmů generovaných začleněním budov a silniční 
dopravy do oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES použít jako vlastní zdroj k 
financování rozpočtu Unie jako obecného příjmu v souladu s právně závaznou 
interinstitucionální dohodou, která stanoví plán zavádění nových vlastních zdrojů, a tím 
poskytne rozpočtu Unie prostředky, kterými lze přispět k řešení sociálních dopadů 
vyplývajících z tohoto začlenění, aby transformace byla spravedlivá a inkluzivní a nikdo 
nebyl opomenut;

− připomíná, že jsou k dispozici dodatečné příděly, avšak s výhradou zvláštní technické 
úpravy založené na kolísání cen uhlíku podle článku 4b … [nařízení Rady (EU, 
Euratom) 2020/20938 ve znění pozdějších předpisů], aby se zajistilo, že se prostředky, 
které jsou v rozpočtu Unie k dispozici pro Sociální fond pro klimatická opatření, v 
souladu s cenou uhlíku zvýší; připomíná, že uplatnění a rozšíření této zvláštní technické 
úpravy založené na kolísání cen uhlíku se zváží v rámci jednání o platném VFR;

- připomíná, že je důležité řádně zohlednit zkušenosti získané v souvislosti s pandemií 
COVID-19, pokud jde o veřejné zdraví a cenově dostupné a přístupné zdravotní a 
pečovatelské služby; v této souvislosti připomíná, že vyzval ke zvýšení míry podpory 

7 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0432_CS.html
8 Nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec 
na období 2021–2027 (Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 11)

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2021-0432_CS.html


PE734.372v01-00 4/5 AL\1259766CS.docx

CS

evropské zdravotní unie nad rámec programu EU pro zdraví, zejména pokud jde o 
rozšířené mandáty Evropské agentury pro léčivé přípravky (EMA) a Evropského 
střediska pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC), přičemž by měla být zejména 
zohledněna skutečnost, že významná část programu EU pro zdraví již byla vyčleněna 
na Úřad pro připravenost a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA); 
zdůrazňuje, že nové kmeny viru SARS-CoV-2 jsou v Unii výzvou pro veřejné zdraví, a 
proto je třeba, aby byly na prevenci, připravenost a ochranu přiděleny dostatečné zdroje; 
vyzdvihuje význam toho, aby pro pandemie, včetně znepokojivých variant viru SARS-
CoV-2, existovala dlouhodobá, soudržná a koordinovaná strategie, která bude zahrnovat 
protiopatření v oblasti lékařství i mimo něj; zdůrazňuje, že by měly být v oblasti zdraví 
vyčleněny dostatečné zdroje na zvýšení investic do výzkumu a vývoje;

− vítá předsunutí finančních prostředků na mechanismus civilní ochrany Unie; zdůrazňuje 
však, že je důležité přidělit odpovídající finanční prostředky i v letech 2024 až 2027, 
aby bylo zajištěno, že Unie bude moci společně účinně reagovat na mimořádné události, 
jako jsou pandemie, požáry, povodně a další nepředvídané události a situace;

− vyzývá k vytvoření dalších kapacit pro reakce na krize v souvislosti s celosvětovým 
financováním opatření v oblasti klimatu a přizpůsobováním se změně klimatu v EU, 
čímž se zvýší částka, která je k dispozici pro zvláštní nástroj rezervy na solidaritu a 
pomoc při mimořádných událostech (SEAR), jejímž cílem je lépe pomáhat při řešení 
mimořádných situací způsobených závažnými přírodními katastrofami nebo krizemi v 
oblasti veřejného zdraví v členských státech a přistupujících zemích; připomíná, že řešit 
mimořádné události a krize související s přírodními katastrofami a extrémním počasím 
je stále více zapotřebí v členských státech EU i mimo ně, a připomíná také s tím 
související náklady; zdůrazňuje, že je třeba zavést nezbytná opatření pro přizpůsobení 
se změně klimatu, která by rovněž snížila náklady a zlepšila odpovědnost za veřejné 
výdaje pro naše občany; připomíná, že objem prostředků z rezervy SEAR byl během 
revize VFR snížen na polovinu; připomíná, že v rozpočtu EU na rok 2023 nezbývá 
žádné rozpětí; naléhavě vyzývá Komisi, aby zmírnila tlak na rezervu SEAR a na okruh 
6 prostřednictvím naléhavého návrhu na zvýšení stropu a posílení tohoto zvláštního 
nástroje ve VFR; 

- zdůrazňuje, že během stávajícího VFR na období 2024–2027 poskytne Unie více 
finanční podpory na mezinárodní financování opatření v oblasti klimatu, příslušné 
zeměpisné programy a tematický program pro globální výzvy v rámci Nástroje pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci9, zejména tím, že zajistí každoročně 
stanovené navýšení, které by mělo odpovídat alespoň výši příjmů získaných prodejem 
certifikátů CBAM, a provede nezbytné úpravy rozpočtových prostředků na tento nástroj 
prostřednictvím ročního rozpočtového procesu Unie do roku 2027, které poté zahrne do 
příštího víceletého finančního rámce; 

− trvá na tom, že mají-li agentury Unie spadající do působnosti Výboru pro životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin (EEA10, ECHA11, EMA, ECDC a 

9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/947 ze dne 9. června 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa, mění a zrušuje rozhodnutí Evropského 
parlamentu a Rady č. 466/2014/EU a zrušují nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1601 a nařízení 
Rady (ES, Euratom) č. 480/2009 (Úř. věst. L 209, 14.6.2021, s. 1)
10 Evropská agentura pro životní prostředí
11 Evropská agentura pro chemické látky

https://www.eea.europa.eu/cs
https://www.echa.europa.eu/cs/home


AL\1259766CS.docx 5/5 PE734.372v01-00

CS

EFSA12) řádně plnit své úkoly, musí mít dostatečné finanční a personální zdroje; 
zdůrazňuje, že nedostatek řádného financování těchto agentur a nestabilita jejich příjmů 
by mohly ohrozit mimo jiné dosažení cílů Zelené dohody pro Evropu nebo úspěšné 
řízení rizik v oblasti veřejného zdraví; 

- vyzdvihuje význam systému vlastních zdrojů, který bude schopen přispívat k cílům 
Unie v oblasti klimatu, životního prostředí a zdraví; znovu proto potvrzuje, že nové 
vlastní zdroje důrazně podporuje, a požaduje, aby významný podíl příjmů pocházel ze 
systému obchodování s emisemi, příspěvku z plastů a mechanismu uhlíkového 
vyrovnání na hranicích;

- vyzdvihuje význam posílení systému vlastních zdrojů, který bude schopen přispívat k 
cílům Unie v oblasti klimatu, životního prostředí a zdraví; znovu proto potvrzuje, že 
důrazně podporuje nové vlastní zdroje, jak je stanoveno v interinstitucionální dohodě o 
plánu zavádění nových vlastních zdrojů EU, a požaduje, aby významný podíl příjmů 
poházel ze systému obchodování s emisemi, příspěvku z plastů a mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích; vyzývá k tomu, aby byly v budoucnu vyčleněny 
další vlastní zdroje, které půjdou nad rámec plánu dohodnutého v interinstitucionální 
dohodě; připomíná, že podle této dohody se předpokládá, že soubor nových vlastních 
zdrojů bude zaveden do 1. ledna 2023; zdůrazňuje, že zelené vlastní zdroje představují 
způsob, jak sladit rozpočet Unie s politickými prioritami Unie, a zajistit tak přidanou 
hodnotu Unie, a měly by být použity jako příspěvek k cílům začleňování oblasti klimatu, 
splácení dluhů Next Generation EU a odolnosti rozpočtu Unie, pokud jde o jeho 
fungování jako nástroj pro investice a záruky; vyzývá k urychlenému přijetí prvního 
souboru vlastních zdrojů a ambiciózního druhého návrhu zahrnujícího nové zelené 
vlastní zdroje schopné zaplnit značnou „zelenou investiční mezeru“ ve všech členských 
státech EU, zejména po skončení nástroje NGEU;

- poukazuje na dopad nedávného prudkého nárůstu inflace na ceny energie, potravin, 
léčivých přípravků a dalších kritických zdrojů; žádá Komisi, aby zvážila posouzení 
dopadu tohoto nárůstu na VFR na období 2024–2027; vítá nedávný návrh Komise 
týkající se krizového mechanismu, který by přesměroval mimořádné zisky, které 
vznikly během energetické krize, na zmírnění souvisejících problémů, jako je 
energetická chudoba.

Podobný dopis jsem zaslal Janu OLBRYCHTOVI a Margaridě MARQUESOVÉ, 
spoluzpravodajům této zprávy z vlastního podnětu výboru BUDG.

S pozdravem

Pascal CANFIN

12 Evropský úřad pro bezpečnost potravin

https://www.efsa.europa.eu/

